Ἐν δὲ ταῖς ἡμέραις ἐκείναις (91) ἦν τις ἀνὴρ ἐκ πόλεως Φιλαδελφείας ἄνθρωπος τὸ μὲν γένος Χριστιανός, τὴν τύχην εἰς ἐκ τῶν ἀρχόντων τῆς πόλεως Φιλαδελφείας, τὴν πράξιν πανούργος καὶ δόλιος. Οὗτος ἐν τῇ τῶν Σκυθῶν ἐπιδρομῇ εἰς ἄν τῶν προκαθημένους, κατέδωκε πολλοὺς τῶν Χριστιανῶν ἐν χειρὶ τῶν ἀσεβῶν ἔνεκα αἰτίας, πλωσίους ὑπάρχοντας, ἀποδοῦναι τὸ γραφὴν τῷ Τεμῦρ τέλος· κάκεινοι δὲ μὴ ἔχοντες ἀποδοῦναι πυρὶ κατέφλεξαν αὐτοὺς οἱ βάρβαροι· ὡς καὶ τὸν ἀρχιερεῖα Φιλαδελφείας εἰς τοσοῦτους πειρασμούς εἰσᾶξει, καὶ βάσανα, τοῦ ἐξομῶσθαι τὸ εἶδος τῶν Χριστιανῶν. Οὗτος ἐλθὼν ἐν Κωνσταντινουπόλει, καὶ ἐν τῶν τοῦ παλατίου ἐντυχῶν, καὶ σὺν αὐτῷ συχνάκις εἰσερχόμενος, μετὰ τῶν ἡμερῶν ἐν τῷ παλατίῳ ἐγένετο ζήτησις τινοσὶν διερμηνευτοῦ, χρείας καταπειγούσης. Ὁ δὲ ἐτοίμως εἰσέρχεται, καὶ τὰ παρὰ Τούρκων λαλούμενα αὐτὸς ἐξηλλήνηζεν· ἦν γὰρ τὴν διάλεκτον τῶν Τούρκων εἰς ἄκρον μεμαθηκώς. Ἐκτοτε οὖν οἱ πρόσβει τοῦ βασιλέως εἶχον ὁμοῦ καὶ τὴν θεολόγον, οὕτω γὰρ ἐκαλεῖτο, συνερχόμενον διὰ τὴν διάλεκτον. Συχνάκις οὖν τὰ τῆς πρόσβει οὐ διέλειπον, διὰ τινῶν συμβαινόντων αἰτιῶν, καὶ ὁ θεολόγος σὺν τοῖς πρόσβεσι· οἰκισθεὶς τοῖσιν τῷ Παγιαζῆτ τῷ Μεσάζοντι τοῦ Μαχουμέτ, ἐγένετο μέγας τὸ καθ' ἡμέραν φίλος αὐτοῦ, λαμβάνων παρὰ τῶν Ῥωμαίων μυστήρια τινα, καὶ βίπτων ἐν τοῖς ὡσὶ τοῦ Παγιαζῆτ. Καὶ δεικνύων ἀκραίην πίστιν εἰς αὐτοῦς, παρὰ δὲ τῶν Τούρκων ἐκ μέρους ἀνακαλύπτων. Κατέστησαν οὖν εἰς τοσοῦτον ἄκρον τῆς τύχης, ὡς καὶ καθολικὸς ὀποκρισιαρῆς τοῦ βασιλέως γενέσθαι, καὶ σὺνδεικνῶς τοῦ Παγιαζῆτ, καὶ αὐτοῦ τοῦ Μαχουμέτ πολλάκις· ἐλέγετο γὰρ παρὰ πολλῶν καὶ ἠκούετο, ὡς ὁ θεολόγος οὐκ ἦν ἄληθης συνεργὸς τῶν Ῥωμαίων ἐπὶ καλῶ· καὶ τὸν βρῆντα Μουσταφᾶν ἔνεκα φόβου, τοῦ μὴ φυγαδεῦσαι τοῦτον ἐκ τῆς πόλεως, ἐν τῇ Ἀθήμῳ ἐξώρισαν. Καὶ ἄλλα τινα, αἰτεθεσίως λέγω, καὶ τὰ

A post mortem vero ipsius concessum imperatori quemadmodum erga se affectos cognoverit Mahometis posteros, et e re sua erit, decernere. Legati postmodum suis petitionibus congrua ac idonea promissa scriptis mandata et jurejurando firmata secum referentes abierunt. Mahometes autem Walechis infensus, eo quod adversum se in apertam rebellionem Mustapha erupisset, in eos numerosum exercitum duci jubet, qui deprædationibus et incendiis agros vastat, et quamplurima damna infert. Inde etiam inimicitias occultas adversus Constantinopolitanam urbem exercere cœpit. profunda tamen dissimulatione tectas, nec palam, vel minimum, prorumpentes.

B Per illud etiam tempus vir quidam 68 innotuit Christianus Philadelphius inter cives primarius, cæterum subdolos et veterator. Ille cum unus inter reipublicæ administratores esset, quando Scythæ in Asiam irruerunt, complures Christianos, quod opulenti essent, impis istis tradidit, ut a Temyre imperatas pecunias solverent : quos, cum solvendo non essent, Barbari combusserunt : atque etiam Philadelphie archiepiscopum tam diris ævisque tormentis divexavere, ut Christianam religionem egeraverit. Constantinopolim Philadelphius Ille venit, ubi in cujusdam aulici familiaritatem admissus est : cumque ad eum frequenter accederet, scripsit ut in aula imperatoris propter negotia urgentia interpret aliquis conquireretur. Confidenter ergo ingressus Turcorum verba Græce interpretabatur, quorum linguam apprime callebat. Legati imperatoris hunc, qui Theologus etiam appellabatur, comitem deinceps habuerunt, quod linguæ Turcicæ peritus esset. Cum frequentes igitur legationes pro vario quarundam rerum eventu obirent, theologus in eorum comitatu aderat. Familiaris exinde factus Bajazeti Mesazonti seu veziro Mahometis, arctiorum in dies cum illo amicitiam contrahit, eique secreta a Romæ sibi credita Bajazeti prodit ; at sinceram fidem erga legatos professus quæ ex Turcis resciverat, eis ex parte tantum detegebat. Eo itaque aura fortunæ secunda eum provexit, ut generalis apocrisarius imperatoris fieret, et Bajazetis commensalis, sæpiusque ipsius Mahometis. Inter plures vero sinistri jactabantur de theologo sermones, maleque ipse audiebat, utpote qui fidelem operam Romæis non navaret, nec ad bonum finem collimaret. Prædictumque Mustapham in Lemnum relegaverunt, ne urbe ab isto theologo egeretur. Inciderunt et alia, promissas nempe ad Mustapham alendum et pensas per aliquod temporis spatium, quominus solverentur, Turcos prohibuisse. Per aſos igitur legatos imperator de hoc questus nihil perfecit, donec accedens

Ismaelis Bulha'di notæ.

(91) Ἐν δὲ ταῖς ἡμέραις ἐκείναις. Infra hujus theologi, qui Corax dicebatur, scelera et proditioes, ob quas acerbissimo supplicio multatus est,

latius explicantur : cujus apud alios nullum verbum invenio.

theologus totum negotium expediret. Suspectus A propterea fuit Romæ, qui de eo pessime sentiebant: at imperator Manuel nulla unquam cum suspitione perstrinxit, vel, si quæ animo inhæreret, non patefaciebat. Verumtamen ut sapiens architectus antilia everit, quæ vero eversa jacent erigit; ita theologi, sive potius thollogi (92) machinationes non sine numine evanuerunt; cum equidem quæ de illis tunc passim asserebantur vera essent, prout exitus patefecit. Mahometi enim inter venandum equitanti aper ex dumis exsiliens occurrit: in feram igitur jaculum vibrando, ab equo cadit sanguinis ictu percussus 69 et hemiplecticus factus: sublatum illico in palatium reportarunt, in vicinis enim Adrianopoli campis venabatur. Accersiti deinde medici peritissimi, qui in vicinia habitabant, e longinquo etiam petiti celerem opem ægrotanti tulerunt. Universus interim exercitus dolere, cupereque imperatoris aspectum. Mane igitur omnibus conspiciendus secundum morem foras educitur, quem conspectum universi lati faustis acclamationibus salutarunt. Postridie epilepsia iterum correptus, vocis ac linguæ usu privatur: vespere tandem in lecto decumbens debitum naturæ persolvit. Cum ergo Mahometes totum fore, quo regnavit, tempus pacifice cum Romæorum imperatore omnibusque, præter Venetos, Christianis transegisset, fato nulla vi externa properato concessit; tranquille enim Adrianopoli in palatio, quod exstruxerat, brevi morbo conflictatus animam efflavit; mortis genere ereptus, quod nulli majorum obtigerat. Aliis enim veneno necatis, aliis strangulatis, hic unus mortis violentiæ exemptus est: parca declinante, ut puto, cum propter amicitiam, quæ cum imperatore intercedebat, ab eo semper sincere cultam: tum quia erga Christianos misericordem ac clementem se præbuit. Viam itaque ad inferos ducentem, eamque irremabilem ingressus, primogenitum filiorum suorum Moratem dictum Turcorum imperatorem, successorem reliquit. Is tunc in finibus imperii Amasiæ regnabat. Tradito enim sibi a patre imperio, regebat provincias in confinio Perso-Turcorum sitas, quibus Karajulucus imperabat, vicinus Lazis ac Persis, Alexii Comneni imperatoris Trapezuntini gener, cujus filiam uxorem duxerat. Superius equidem seditionibus agitabantur

Ismaelis Bullialdi notæ.

(92) *Μᾶλλον δὲ θολλόγου*. *Θολλόγος*, sordium aut sæcium collector. *Θολός* enim significat cœcum, sordes, sæces.